
 

附表 1 

113年下半年一般替代役各專長項目及員額 

需用機關 役別 專長項目 

需求員額 
(備取) 

82年次 

以前 

83年次 

以後 

原住民族委員
會 

公共行政役 
(原住民族部落

類) 

 
0 50 

外交部 公共行政役 
(海外服勤單位) 

園藝、植物病理、水產養殖、畜牧、獸
醫、醫學、護理、公共衛生、資訊、營
養、農業經濟及推廣、林產加工、行銷、
金融、西班牙語、圖文設計、影片創作、

企業管理、技職教育、環境資源、防災預
警。 

2 
(2) 

70 
(30) 

僑務委員會 公共行政役 
(海外服勤單位) 

日本東京(小學全科)、日本大阪(小學全
科)、菲律賓(華語文)、泰國(國、高中
華語文)、泰北(高中資訊)、泰北(國中
英文)、泰北(高中數學)、泰北(小學全
科)、馬來西亞(高中體育)。 

2 

(4) 

16 

(20) 

教育部 
(體育署) 

公共行政役 
(儲備選手類、體
育專業人員類) 

羽球、籃球、輕艇、馬術、擊劍、足
球、高爾夫、划船、橄欖球、帆船、鐵
人三項、軟式網球、排球、角力、舉
重、拳擊、運動科學 (運動情蒐)、運動
科學(運動力學)、運動科學(體能訓練)
運動科學(運動心理)、運動科學(生理生
化)、運動科學(運動營養)、物理治療、
運動防護 

0 60 

文化部 
公共行政役 

(文化、電競、圍
棋) 

文化專業行政、文化獎項及電子競技專

長、圍棋專長。 
1 50 

內政部 
(消防署) 消防役  0 200 

衛生福利部 
(醫事司) 

社會役 
(醫護類) 

 
0 50 

衛生福利部 

(社會及家庭署) 

社會役 

(社福類) 

 
0 180 

國軍退除役官

兵輔導委員會 
社會役 
(社福類) 

 
0 150 

內政部 社會役 
公益大使團 

 
0 40 

內政部 社會役 
(社區營造) 

 0 8 

內政部 
社會役 

(服役受傷退役弟兄生
活協助等公益服務) 

 
0 45 

內政部 
社會役 

(成功嶺管理幹
部、勤務役男) 

 
0 376 

合計  

5 

(6) 

1,295 

(50) 

1,300 

(56) 


